
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020081300036

36

Nº 155, quinta-feira, 13 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 561, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

DESIGNAR SÉRGIO SOARES DA SILVA para exercer a função de Coordenador,
código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Sistemas de Informação, da Subsecretaria de
Tecnologia da Informação e Inovação, da Secretaria-Executiva deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 286, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, com as alterações
conferidas pela Portaria nº 549, de 10 de agosto de 2020, publicada no DOU de 11 de
agosto de 2020 e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

CONCEDER a WASHINGTON LUIZ DA SILVA GOMES, Economista, matrícula SIAPE
n° 1572686, a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores
da Administração Pública Federal (GSISTE) do Sistema de Planejamento e de Orçamento
Federal (SPO), de nível superior (NS).

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA Nº 287, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições, considerando o disposto no Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, no
inciso VI do art. 5º da Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de
19 de dezembro de 2019, e tendo em vista o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Designar SANDRO MOURA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1821319, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de Gabinete, da Secretaria
Nacional de Desenvolvimento Cultural da Secretaria Especial de Cultura deste Ministério,
código DAS 101.4, em seus afastamentos, impedimentos legais e regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso VI do art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de dezembro de
2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 288 Designar Alessandro Rodrigues Gomes da Silva, matrícula SIAPE nº 1301865, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral de Convênios,
Licitações e Contratos, da Consultoria Jurídica deste Ministério, código FCPE 101.4, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Nº 289 Designar César do Vale Kirsch, matrícula SIAPE nº 013410024, para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral de Assuntos Judiciais e
Pessoal, da Consultoria Jurídica deste Ministério, código FCPE 101.4, em seus afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares.

Nº 290 Designar Gabriel Cerneiro de Lima, matrícula SIAPE nº 1721163, para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral de Assuntos Jurídicos para
o Turismo, da Consultoria Jurídica deste Ministério, código FCPE 101.4, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA Nº 419-E, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
- ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e XV do art. 13 do
Anexo I ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, e o inciso III do art. 17 do
Regimento Interno da ANCINE, resolve:

Art. 1º Delegar competências aos servidores abaixo listados, para efetivarem
transferências eletrônicas de recursos através do Autoatendimento Setor Público do
Banco do Brasil, por meio do módulo de Repasse de Recursos de Projetos de Governo
do Banco do Brasil (RPG):

I - Anna Carolina de Andrade Monteiro de Barros, CPF nº 078.036.817-
78;

II- Priscila Maria de Miranda Santos Spirito, CPF nº 024.401.157-54;
III - Elisa Farias Sauwen de Almeida, CPF nº 104.254.157-40;
IV - Silviane de Souza Vieira, CPF nº 084.181.187-33;
V- Simone Teixeira Miguel, CPF: 037.684.007 27 e
VI- Andressa Rosana Alen Zuccheratte, CPF: 054.642.036-21
Art. 2º Ficam revogadas a PORTARIA ANCINE N.º 112-E, DE 23 DE JANEIRO

DE 2018, a PORTARIA ANCINE N.º 481-E, DE 06 DE AGOSTO DE 2018, a PORTARIA
ANCINE N.º 96-E, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019, a PORTARIA ANCINE N.° 96-E, DE 17
DE DEZEMBRO DE 2019, e a PORTARIA N.º 64-E, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020, e a
PORTARIA N.º 332-E, DE 24 DE JUNHO DE 2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 323, DE 11 DE AGOSTO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo § 1º do art. 5º da
Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro de 2018, e considerando o Decreto nº
9.238, de 15 de dezembro de 2017, o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a Portaria Iphan nº 287, de 10 de julho de 2015, e o processo SEI nº
01409.000264/2020-95, resolve:

Designar o servidor MATHEUS BARBOSA DE OLIVEIRA E SILVA, matrícula
Siape nº 1248634, para exercer o encargo de substituto da Superintendente do Iphan
no estado do Espírito Santo, código DAS 101.3, nos afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares, sem prejuízo de suas respectivas atribuições.

LARISSA PEIXOTO

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
PORTARIA Nº 129, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural Palmares designado pela Portaria no 2.377,
de 26 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 27 de novembro de
2019, no uso de suas atribuições conferidas pelo art.18, anexo I, do Decreto n.o 6.853, de
15 de maio de 2009, e de acordo com a Portaria nº 390 de 18 de dezembro de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, seção 1, pág. 177, e em
conformidade com art 38 da Lei n° 8.112 de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Ceder o servidor Tiago Cantalice da Silva Trindade, Matrícula SIAPE Nº
1717760, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Fundação Cultural Palmares, para
compor a equipe de pessoal da Secretaria Geral de Articulação Institucional - Defensoria
Pública da União.

Art. 2º - O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º - O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término

da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.
Art. 4º - Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

Controladoria-Geral da União

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.819, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da Portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 149, § 1º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar CAROLINA DRAGO FERNANDES, Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1880339, para atuar como Secretária nos procedimentos
administrativos sancionadores de agentes públicos, em curso nesta Corregedoria-Geral da
União.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 1.768, de 3 de agosto de 2020, publicada na edição do DOU n°
148, de 4 de agosto de 2020, seção 2, página 36, onde se lê: "Art. 1º - JOSÉ CARLOS LUZ
ALFAMA, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1094778, e BRUNO
FRACALOSSI PAES, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1538020, e
ANA PAULA FERNANDES DE SOUZA PALUMA, Técnica Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1201367, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar,", leia-se: " Art. 1º - Designar JOSÉ CARLOS LUZ
ALFAMA, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1094778, BRUNO
FRACALOSSI PAES, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1538020, e
ANA PAULA FERNANDES DE SOUZA PALUMA, Técnica Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1201367, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar,".

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 681, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o constante dos Procedimentos de Gestão Administrativa nº
1.00.000.020019/2018-54, nº 1.00.000.010838/2020-16 e nº 1.00.000.013907/2020-35,
resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 30/9/2020, a desoneração do Procurador da República
LUCIO MAURO CARLONI FLEURY CURADO, para que continue a atuar, com exclusividade,
nos trabalhos decorrentes da designação contida na Portaria PGR/MPF nº 23, de
20/1/2020, publicada no Diário Oficial da União de 22/1/2020.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 601, de 1º/7/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 2/7/2020.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de julho de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 682, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.020019/2018-54 e nº 1.00.000.013907/2020-35, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 30/9/2020, a desoneração do Procurador da República
YURI CORRÊA DA LUZ, para que continue a atuar, com exclusividade, nos trabalhos
decorrentes da designação contida na Portaria PGR/MPF nº 23, de 20/1/2020, publicada no
Diário Oficial da União de 22/1/2020.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 602, de 1º/7/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 2/7/2020.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de julho de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 699, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no arts. 11, 12, inciso I, e 14 do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, considerando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 89, de 17 de fevereiro de
2016, e tendo em vista o contido no Ofício nº 3047/2020/PRE-MT, de 7 de agosto de 2020,
da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Mato Grosso, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador da República PEDRO MELO POUCHAIN
RIBEIRO da função de Procurador Regional Eleitoral no Estado de Mato Grosso, designado
pela Portaria PGR/MPF nº 968, de 27 de setembro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2,
pág. 92, de 30 de setembro de 2019.

Art. 2º Designar o Procurador da República ERICH RAPHAEL MASSON para
exercer, até o dia 30 de setembro de 2021, a função de Procurador Regional Eleitoral no
Estado de Mato Grosso.

Art. 3º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 73, de 31 de janeiro de 2020,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 45, de 4 de fevereiro de 2020.

Art. 4º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.
Art. 5º Esta portaria produz efeitos a partir de 8 de setembro de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020081300037

37

Nº 155, quinta-feira, 13 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 128, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora ANA CAROLINA FIGUEIRO LONGO para exercer o
cargo comissionado de Chefe da Divisão de Concepção e Organização de Atividades
Acadêmicas, CC-2, da Secretaria de Educação, Conhecimento e Inovação, da Escola Superior
do Ministério Público da União

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 417, DE 6 DE AGOSTO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº
08191.082790/2020-05, resolve:

Art. 1º Declarar extinta, a contar de 2 de agosto de 2020, a cota de 100% da
pensão civil vitalícia que era devida à Sra. TEREZITA DAS DORES BRAGA TELLES, na condição
de viúva do ex-Promotor de Justiça aposentado deste Ministério Público João Telles, em
função do falecimento da referida beneficiária, conforme previsão contida no art. 222,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 943, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00295714/2020, resolve:

1. Dispensar, a partir de 3 de junho de 2020, PAMELLA SILVA DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26741, do encargo de
substituta eventual da Chefe da Divisão de Registro Funcional, CC-2, da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

2. Designar KARLA REIJANE LUCENA RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 18970, para exercer o encargo de substituta eventual
da Chefe da Divisão de Registro Funcional, CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
PORTARIA Nº 155, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5
de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e conforme Memorando nº 377/2020/GABPRE, resolve:

Art. 1° Exonerar, a pedido, a partir de 13 de agosto de 2020, o bacharel em
direito ANDRÉ ANTUNES DE PAULA, matrícula nº 30364, do cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Célio Vieira da Silva,
na Procuradoria da República em Goiás.

Art. 2º Apostilar a designação de GERSON RODRIGUES DOS SANTOS,
matrícula nº 30970, servidor requisitado do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, da
função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Célio Vieira da Silva, na Procuradoria da República em Goiás, realizada
originalmente pela Portaria PR/GO nº 91, de 28 de abril de 2020, publicada no DOU
de 30 de abril de 2020, a fim de considerar a nomeação para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Célio
Vieira da Silva, na Procuradoria da República em Goiás.

AILTON BENEDITO DE SOUZA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 542, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357,
de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Designar GUIDO COELHO DE MAGALHAES BASTOS, matrícula 30369,
ocupante do cargo Técnico do MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança
de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR10-APV, desta Procuradoria da República.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.220, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no
inciso XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
considerando o disposto nos §§ 3º, 4º e 5º do art. 26 da Resolução CSMPT nº
132/2016, bem como os dados e informações constantes do PGEA
20.02.1600.0000522/2020-51, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 1212, de 10/08/2020, para determinar a
alteração do status do 4º Ofício da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP
para "ofício provido com designação suspensa", a contar de 10/08/2020, ficando o
Ofício em substituição, e com a manutenção da lotação dos servidores, que ficarão
vinculados ao membro substituto.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.189, DE 6 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.2000.0000401/2020-34, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora CAROLINA FONSECA GARCIA OLIVA, matrícula
6006451, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Chefe
da Assessoria Jurídica do 8º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª
Região/SE, código CC-4.

Art. 2º Nomear o servidor DIEGO SILVA NUNES, matrícula 6006358, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Jurídica do 10º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE, código
CC-4.

Art. 3º Exonerar o servidor MAURO CEZAR DE MORAES, matrícula 6008535,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de
Itabaiana, código CC-4, da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE.

Art. 4º Nomear o servidor IGOR CABRAL ALVES, matrícula 6007153, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Jurídica do 2º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Itabaiana, código
CC-4, da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.215, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0400.0001158/2020-06, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor MAURÍCIO GOULART KNAK, matrícula 6004094,
bacharel em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo
em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica da Diretoria Regional, código CC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS, exonerando-o do cargo em comissão
de Assessor Nível II do Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 4ª Região/RS, que atualmente ocupa.

Art. 2º Nomear o servidor RAPHAEL FARIAS BORBA, matrícula 6006652,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
Nível II do Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 4ª Região/RS, exonerando-o do cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Jurídica da Diretoria Regional, código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª
Região/RS, que atualmente ocupa.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
PORTARIA Nº 116, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de atribuições legais,

DESIGNAR o Procurador do Trabalho, Dr. Carlos Leonardo Holanda Silva, titular
do 7º Ofício Geral da Sede da PRT 7ª Região, Coordenadoria de 1º Grau, para atuar na
sessão de julgamento extraordinária telepresencial da 3ª Turma do Tribunal Regional do
Trabalho da 7ª Região, designada para o dia 12/08/2020, às 14h00, em substituição ao
Procurador Regional do Trabalho, Dr. Francisco Gérson Marques de Lima.

Revogam-se as disposições em contrário.
Esta Portaria entre em vigor na presente data.

MARIANA FÉRRER CARVALHO ROLIM

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
PORTARIA Nº 151, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

A VICE-PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
10ª REGIÃO tendo em vista o disposto no art. 1º, III, e § 2º, XXIII, da Portaria PGT nº 1728,
de 2 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ALESSANDRO DE ARAUJO VILARINHO, matrícula
6007102-8, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer o encargo de
substituto eventual de Chefe da Assessoria Jurídica do 5º Ofício Geral, código CC-4, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 10º Região/DF-TO, no período de 17/08/2020 a
26/08/2020.

GENY HELENA FERNANDES BARROSO MARQUES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
PORTARIA Nº 152, DE 11 DE AGOSTO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
13ª REGIÃO/PB, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o membro do Ministério Público do Trabalho JOSÉ CAETANO DOS
SANTOS FILHO para atuar na sessão de julgamento do Tribunal Pleno Judicial VIRTUAL
do Tribunal Regional do Trabalho, que será realizada em ambiente eletrônico, por meio
do "Plenário Virtual", com duração de 48 horas, com início às 07h do dia 18/08 e
término às 07h do dia 20/08/2020.

DESIGNAR o membro do Ministério Público do Trabalho JOSÉ CAETANO DOS
SANTOS FILHO para atuar na sessão TELEPRESENCIAL de julgamento do Tribunal Pleno
Judicial do Tribunal Regional do Trabalho, que será realizada em ambiente eletrônico,
por meio do "Plenário Eletrônico", com início às 09h do dia 20/08/2020.

DESIGNAR o membro do Ministério Público do Trabalho JOSÉ CAETANO DOS
SANTOS FILHO para atuar na sessão de julgamento VIRTUAL da 1ª Turma do Tribunal
Regional do Trabalho da 13ªRegião, por meio do "Plenário Virtual", com duração de 48
horas, com início às 8h30 do dia 19/08 e término às 08h30 do dia 21/08/2020.

DESIGNAR o membro do Ministério Público do Trabalho JOSÉ CAETANO DOS
SANTOS FILHO para atuar na sessão de julgamento TELEPRESENCIAL da 1ª Turma do
Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região, que será realizada em ambiente
eletrônico, por meio do "Plenário Eletrônico", com início às 08h30 do dia
18/08/2020.

DESIGNAR o membro do Ministério Público do Trabalho MARIA EDLENE LINS
FELIZARDO para atuar na sessão de julgamento VIRTUAL da 2ª Turma do Tribunal
Regional do Trabalho da 13ªRegião, com duração de 48 horas, com início às 7h do dia
18/08 e término às 7h do dia 20/08/2020.

DESIGNAR o membro do Ministério Público do Trabalho MARIA EDLENE LINS
FELIZARDO para atuar na sessão de julgamento TELEPRESENCIAL da 2ª Turma do
Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região, que será realizada em ambiente
eletrônico, por meio do "Plenário Eletrônico", com início às 9h do dia 19/08/2020.

MYLLENA FORMIGA CAVALCANTE DE ALENCAR
MEDEIROS


